BOLETIM
da

Associação dos Serventuários de

Justiça do Estado de São Paulo

ANO XVI ABRIL A DEZEd BRO DE 1966 N.O 80

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA,

PORTARIA N.O 149/64

o Desemba1'gador Olavo Lim.a Guimarães, C0r1'egedo1' Gera~
da Justiça, usando de suas atribuiçõeS' e atendo.endo ao que
consta do p'l'ocesso de n.o 24.947,

Resolve estabelecer o seguinte horário obrigatório, a par­
tir de 14 do corrente mês, para o funcionamento dos cartórios
do Registro Civil das Pessoas Naturais da comarca da Capital:
dias úteis, inclusive os sábados, das 9,30 às 11,30 e das 13,30
às 17 horas; domingos, feriados e os dias 29 de junho, 15 de
agôsto, 1.0 de novembro, 8 de dezembro, 2.a e 3.a feiras de
carnaval, 6.a feira e sábado da Semana Santa; das 9 às 12
horas. Aos domingos, feriados, sábados à tarde e nos demais
dias atrás mencionados, os cartórios funcionarão com pessoal
reduzido, a critério do escrivão, mas de modo a assegurar,
por meio de rodízio, pelo menos duas folgas mensais, com­
pletas, a cada escrevente ou auxiliar.

Nas demais comarcas do Estado vigorará o mesmo ho­
rário ou outro que, por portaria do Juizo corregedor for mais
consentâneo com as necessidades e costumes locais.

Publique-se e oficie-se ao Dr. Juiz de Direito da Vara
dos Registros Públicos, devendo os serventuários providen­
ciar a afixação do horário em lugar visível do cartório.

São Paulo, 8 de setembro de 1964.

54 -

(a) OLAVO LIMA GUIMARÃES
Corregedor Geral da Justiça

Publicada no Diário Oficial do dia 9/9/1964.

BOLETIM DA ASSOCIAÇÃO DOS SERVE·NTUÁRIQS
UEl J·USTICA DO ESTADO DE SÃO PAULO *

	BOLETIM DA Associação dos Serventuários de Justiça do Estado de São Paulo
	São Paulo, v.16, n. 80, abr./dez. 1966
	ÍNDICE
	Redação
	Audiência a serventuários
	Visita ao Corregedor Geral da Justiça
	Visita ao Secretário da Justiça
	Leis e Decretos referentes aos servidores da justiça - Separata
	Poder Judiciário - sua constituição
	LEIS
	Federal
	Lei n. 5.043, de 21 de junho de 1966
	Lei n. 5.143, de 20 de outubro de 1966
	Lei n. 5.145, de 20 de outubro de 1966

	Estadual
	Lei n. 9.327, de 16 de maio de 1966
	Lei n. 9.499, de 24 de agosto de 1966
	Lei n. 9.502, de 26 de agosto de 1966
	Tabela a que se refere o art. 1º da Lei n. 9.502
	Lei n. 9.508, de 13 de setembro de 1966
	Lei n. 9.531, de 6 de outubro de 1966
	Tabela a que se refere o art. 1º da Lei n. 9.531

	CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA
	Provimento n. 20-66
	Provimento n. 23-66
	Provimento n. 24-66

	CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
	Portaria n. 149/64
	Portaria n. 54/66
	Provimento n. 7/66

	JURISPRUDÊNCIA
	Perito - servidor da justiça
	Prazo - matéria falimentar

	CURIOSIDADES FORENSES
	Transcrição de registro de nascimento. Antonio Macedo de Campos

	SOCIAIS
	Galeria...Poema de Fontes Torres do livro "Miragem"

	COLABORAÇÃO
	Sobre a prática dos registros instituidos pela Lei n. 4.591, de 1964, que trata do condomínio em edifícios e das incorporações imobiliárias. Oscar Fontes Torres